

证券代码：300056

证券简称：三维丝

公告编号：2010-011

厦门三维丝环保股份有限公司 2010 年第一季度季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人罗祥波、主管会计工作负责人谢福建及会计机构负责人(会计主管人员)郑萍萍声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减（%）
总资产	431,977,983.40	176,424,861.73	144.85%
归属于公司普通股股东的所有者权益（或股东权益）	330,203,192.54	79,424,707.17	315.74%
归属于公司普通股股东的每股净资产（元/股）	6.35	2.04	211.27%
	年初至报告期期末		比上年同期增减（%）
经营活动产生的现金流量净额（元）	-4,740,715.70		-129.38%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.09		-80.00%
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减（%）
营业收入	16,805,973.01	16,805,973.01	67.41%
归属于公司普通股股东的净利润	346,682.20	346,682.20	270.08%
基本每股收益（元/股）	0.0067	0.0067	270.08%
稀释每股收益（元/股）	0.0067	0.0067	270.08%
净资产收益率（%）	0.21%	0.21%	158.33%
扣除非经常性损益后的净资产收益率（%）	-0.21%	-0.21%	81.90%
非经常性损益合计	683,943.23	683,943.23	50.97%
非经常性损益对所得税的影响合计	111,883.17	111,883.17	57.16%

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	795,887.80
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-61.40
所得税影响额	-111,883.17
合计	683,943.23

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	6,297	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国工商银行股份有限公司企业年金计划—中国建设银行	109,296	人民币普通股
张长群	102,700	人民币普通股
甘肃新元车业有限公司	88,347	人民币普通股
宝盈基金公司—中行—中国银行灵活配置 1 号特定多客户资产管理	86,300	人民币普通股
洪涛	80,000	人民币普通股
张洪正	75,000	人民币普通股
王美玲	73,400	人民币普通股
陆雪英	70,000	人民币普通股
王蕾	62,020	人民币普通股
中信信托有限责任公司-精熙投资 01	56,699	人民币普通股

2.3 限售股份变动情况表

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
罗红花	13,821,380	0	0	13,821,380	首发承诺	2013 年 2 月 26 日
丘国强	8,362,878	0	0	8,362,878	首发承诺	2013 年 2 月 26 日
罗章生	5,388,452	0	0	5,388,452	首发承诺	2013 年 2 月 26 日
深圳市创新投资集团有限公司	4,879,782	0	0	4,879,782	首发承诺	2011 年 2 月 26 日
厦门三微创业投资有限公司	4,205,148	0	0	4,205,148	首发承诺	2011 年 2 月 26 日
全国社会保障基金理事会转持三户	1,300,000	0	0	1,300,000	首发承诺	2011 年 2 月 26 日
深圳市金立创新投资有限公司	975,849	0	0	975,849	首发承诺	2011 年 2 月 26 日
厦门火炬集团创业投资有限公司	66,511	0	0	66,511	首发承诺	2011 年 2 月 26 日
网下配售股份	2,600,000	0	0	2,600,000	网下配售	2010 年 5 月 26 日
合计	41,600,000	0	0	41,600,000	—	—

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司主要财务报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、货币资金余额较年初增长 651.17%，主要是本期公司公开发行股票收到募集资金款项所致。
- 2、应收票据余额较年初减少 91.75%，主要是本期公司将收到的银行承兑汇票用于支付货款和银行承兑汇票到期兑付。
- 3、存货余额较年初增加 31.99%，主要是为了满足未来期间交货需求而增加的半成品和产成品库存。
- 4、应付票据余额较年初增加 194.82%，主要是本期公司开出汇票用于支付货款。
- 5、预收款项余额较年初增加 91.12%，主要是本期公司收到客户支付的合同预付款增加所致。
- 6、应付职工薪酬余额较年初减少 67.70%，主要是 2009 年度尚未发放的年终奖于本期发放。
- 7、应交税费余额较年初减少 71.37%，主要是 2009 年度下半年公司取得的进口设备海关进口增值税尚未抵扣完毕，导致本期未缴税费减少较多。
- 8、股本较年初增加 33.33%，主要是本期公司公开发行股票 1300 万股。
- 9、资本公积较年初增加 1335.29%，主要是本期公司公开发行股票 1300 万股产生的股本溢价。
- 10、营业收入较去年同期增加 67.41%，主要是高温滤料行业市场需求日趋旺盛，公司加大市场开拓力度，努力提升产品质量和售后服务水平，导致销售收入保持较快增长。
- 11、销售费用较去年同期增加 69.12%，主要是本期公司扩大销售队伍，加强市场推广和品牌建设力度以及销售收入增长，导致差旅费、运费和职工薪酬等销售费用增长较快。
- 12、管理费用较去年同期增加 51.09%，主要是本期加大研发投入以及管理人员增加，导致研发费用、差旅费和职工薪酬等管理费用增长较快。
- 13、财务费用较去年同期增加 4364.30%，主要是本期利息支出增加较多和汇兑收益大幅减少所致。
- 14、资产减值损失较去年同期增加 169.24%，主要是本期计提的坏账准备增加。
- 15、营业利润较去年同期增加 48.66%，主要是本期销售收入增长，且毛利率有所提升。
- 16、营业外收入较去年同期增加 51.71%，主要是本期分摊计入营业外收入的政府补助增加所致。
- 17、所得税费用较去年同期增加 217.08%，主要是本期利润总额大幅增加，相应的计提的所得税费用也大幅增加。
- 18、利润总额和净利润较去年同期分别增加 260.54% 和 270.08%，主要来源于营业利润和营业外收入增加。
- 19、经营活动产生的现金流量净额较去年同期减少 129.38%，主要是本期支付的各项税费、支付给职工以及为职工支付的现金和支付的其他与经营活动有关的现金增加较多所致。
- 20、筹资活动产生的现金流量净额较去年同期增加 2851.78%，主要是本期公司公开发行股票收到募集资金款项所致。

3.2 业务回顾和展望

1、报告期内公司总体经营情况

2010 年一季度，公司紧紧围绕着 2010 年度经营计划紧张有序地开展各项工作。报告期内公司产品的研发、生产、销售、管理、服务，公司客户市场的维护、开拓，募投项目的筹划、实施，正按计划正常进行。

报告期内公司实现营业收入为 1680.60 万元，比去年同期增长 67.41%；本报告期内销售收入增长的同时，毛利率也有所提升，但公司由于扩大销售队伍、加强市场推广和品牌建设力度、加大研发投入以及增加管理人员导致了费用增幅也较大，本期营业利润为-39.68 万元，但仍较去年同期增加 48.66%；净利润为 35.47 万元，比去年同期增长 270.08%。

2、对公司本年度经营可能产生不利影响的重要风险因素：

(1) 行业和产品集中风险。公司主要从事袋式除尘器核心部件高性能高温滤料的研发、生产和销售。目前火力发电行业占公司销售比例仍较高，但公司正在积极开拓水泥、钢铁、垃圾焚烧等市场，并已取得了一定成效。

(2) 客户集中风险。公司前五名客户销售收入相对比较集中且最终客户主要属于电力行业，虽比重呈下降趋势，但公司仍面临客户相对集中所带来的经营风险。在现阶段，由于袋式除尘器的新建和技改项目居多，直接体现公司销售客户为袋式除尘器主机厂家也较多。随着销售客户类型增加和销售规模的扩大，公司前五名客户占营业收入的比重将进一步下降。

(3) 原材料供应及价格变动风险。公司原材料成本占营业成本比重一般在 90%左右，公司与主要原材料供应商均建立了良好的长期合作关系，且不存在对单一供应商的依赖性，同时近年来原材料国产化程度和工艺水平亦大幅提升，上述原材料的价格稳中有降，但如果市场供应情况和价格发生大幅波动，或供货渠道发生重大变化，将会影响公司生产的稳定和快速响应客户需求的能力。

(4) 汇率风险。为保证产品质量，公司部分原材料来自进口，使用美元等外币进行结算；同时，公司也会根据经营需要积极拓展国际市场，从事出口业务。如果人民币汇率波动幅度加大，汇率变动仍可能给公司的收益带来影响。

(5) 公司快速发展带来的管理风险。随着公司业务规模和资产规模快速增长，要求公司在战略投资、运营管理、财务管理、团队建设、内部控制、募集资金管理等方面必须根据需要随时调整，以完善管理体系和制度、健全激励与约束机制以及加强战略方针的执行力度。如果公司管理层不能及时应对市场竞争、行业发展、经营规模快速扩张等内外环境的变化，将可能阻碍公司业务的正常推进或错失发展机遇，从而影响公司的近期、中期甚至长远发展。

3、公司为实现 2010 年的经营目标，努力做好以下几项工作：

2010 年是公司上市的第一年，公司同时把它定为发展规范之年。公司全体将朝着设定的经营计划和经营目标全力以赴，

确保各项经营指标的顺利实施完成。为此公司将努力在下列几方面深入开展工作。

(1) 营销网络和团队建设：加强销售队伍和技术服务队伍的培训建设，对全国性销售网络进行合理布局。在销售业务上，力争扩大公司在火力发电行业的市场占有率的领先优势，努力争取在水泥行业和垃圾焚烧行业有较大市场份额的突破并扩大三维丝品牌在上述行业的影响力，同时加大对终端客户换袋业务的营销及服务力度。此外，还将加强对国际市场的开拓。

(2) 技术与开发：公司技术中心将围绕公司发展战略需要，坚持以市场需求为导向，加强建设产、销、研一体化管理运行机制，不断结合自身技术优势和未来产业发展趋势，逐步调整公司现有产品结构，加大力度开发高附加值产品。

(3) 生产管理：本年度公司生产部门将继续以规范生产管理、提高生产管理效率、提高良品率减少损耗、降低生产管理成本为契机，促进整个生产管理制度化、科学化、现代化、安全化。

(4) 财务管理：建章建制，加强内控管理；做好财务预算、收支情况报告及成本费用分析，为公司各部门的决策提供科学依据；加快财务审批速度，提高办事效率；严格合理控制公司的三项费用支出，确保公司年底不突破年初预算；做好财务统筹管理，确保公司今年的重要财务指标比去年相比有一定程度的改善；做好募投资金的管理工作，严格根据相关规定使用资金；及时准确做好财务报告的审计与披露工作。

(5) 人力资源管理：要保持企业的持续创新与竞争能力，扩大经营规模，强化研发、营销、管理能力，人才是关键。因此公司今年将继续做好科学合理的人才培养和人员扩充规划。公司将根据业务需求，建立完善、合理的人才培训和引进机制以及激励机制，确保公司的人才储备与公司的产能扩充和发展战略相配套，保证公司长期稳定的发展。

(6) 结构和流程改进：根据公司的发展定位和发展规划，以组织的高效率为原则，对业务流程重新进行科学的论证和规划。公司将力图在结构和流程的改善设置中做到：①部门的业务流程有助于解决问题、满足客户和员工的需求；②部门间协调程序力争明确简洁，各部门各司其职，在提高执行力的同时相互密切配合，真正体现团队合作的需要；③公司全部推行信息化管理，包括 OA 及系统化软件管理，达到信息共享、管理科学化、透明化、成本最小化。

(7) 投资者关系管理：公司将继续注重投资者关系管理工作，加强与投资者之间的交流，不断建立和健全投资者沟通平台，共同创造良好的投资发展环境。公司正在研究设立每年至少一次的投资者专门接待日，让投资者及时地了解公司的经营管理，更好地为广大投资者服务。

§ 4 重要事项

4.1 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

(一) 股份锁定承诺

1、公司控股股东罗红花、股东丘国强、罗章生承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或委托他人管理其所持股份，也不由公司回购该部分股份，并将依法办理所持股份的锁定手续；锁定期限届满后，在任职期间每年转让的股份不超过其所持股份总数的 25%，离职后半年内不转让其所持股份，离职六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售股票数量占所持股份总数的比例不超过 50%。

2、公司股东深圳市创新投资集团有限公司、厦门三微创业投资有限公司、厦门火炬集团创业投资有限公司、深圳市金立创新投资有限公司承诺：自公司股票上市之日起十二个月内，不转让或委托他人管理其持股份，也不由公司回购其所持股份，并将依法办理所持股份的锁定手续。

报告期内，上述股东均信守承诺。

(二) 避免同业竞争承诺

为避免与公司产生同业竞争，公司控股股东罗红花、股东丘国强、罗章生出具了《关于避免同业竞争的承诺书》，承诺如下：

1、本人现时或将来均不会在中国境内外以任何方式（包括但不限于独资经营、合资经营、租赁经营、承包经营、委托经营和拥有在其他公司或企业的股票或权益等方式）从事与三维丝及其控股子公司的业务有竞争或可能构成同业竞争的业务或活动。

2、如果将来有从事与三维丝及其控股子公司构成同业竞争的业务之商业机会，本人及本人所控制的其他企业将无偿将该商业机会让给三维丝及其控股子公司。

3、本人保证上述承诺在本人作为三维丝实际控制人或股东期间持续有效，且不可撤销。如违反以上承诺导致三维丝及其控股子公司遭受损失，本人将向三维丝及其控股子公司予以全额赔偿。”

报告期内，上述股东和人员信守承诺，没有发生与公司同业竞争的行为。

(三) 实际控制人、持股 5% 以上股东减少、避免关联交易的承诺

1、本人（或本公司）将尽量减少、避免与三维丝之间发生关联交易；对于能够通过市场方式与独立第三方之间发生的交易，将由三维丝与独立第三方进行；本人（或本公司）不向公司拆借、占用公司资金或采取由公司代垫款项、代偿债务等方式侵占公司资金。

2、对于本人（或本公司）与三维丝及其控股子公司之间必须的一切交易行为，均将严格遵守市场原则，本着平等互利、

等价有偿的一般原则，公平合理地进行。

3、本人（或本公司）与三维丝所发生的关联交易均以签订书面合同或协议形式明确约定，并严格遵守有关法律、法规以及公司章程、关联交易决策制度等规定，履行各项批准程序和信息披露义务。

4、本人（或本公司）不通过关联交易损害公司以及公司其他股东的合法权益，如因关联交易损害公司及公司其他股东合法权益的，本人（或本公司）自愿承担由此造成的一切损失。

报告期内，上述股东和人员均信守承诺。

4.2 募集资金使用情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额		25,043.18				本季度投入募集资金总额			0.00			
变更用途的募集资金总额		0.00				已累计投入募集资金总额			0.00			
变更用途的募集资金总额比例		0.00%										
承诺投资项目	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额	截至期末承诺投入金额(1)	本季度实际投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末累计投入金额与承诺投入金额的差额(3)= (2)-(1)	截至期末投入进度 (%) (4)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本季度实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
高性能微孔滤料生产线建设项目	否	9,451.54	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%	2011年12月31日	0.00	是	否
技术中心建设项目	否	1,997.14	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%	2011年12月31日	0.00	是	否
主营业务相关的营运资金项目	否	13,594.50	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%	2011年12月31日	0.00	是	否
合计	-	25,043.18	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	-	-	0.00	-	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分具体项目)	无											
项目可行性发生重大变化的情况说明	无											
募集资金投资项目实施地点变更情况	无											
募集资金投资项目实施方式调整情况	无											
募集资金投资项目先期投入及置换情况	无											
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	无											
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	无											
其他与主营业务相关的营运资金的使用情况	无											
尚未使用的募集资金用途及去向	无											
募集资金使用及披露中存在的问题或其他	无											

情况	
----	--

4.3 报告期内现金分红政策的执行情况

适用 不适用

4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

4.5 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

4.6 公司大股东及其一致行动人在报告期提出或实施股份增持计划的情况

适用 不适用

4.7 证券投资情况

适用 不适用

4.8 按深交所相关指引规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况

适用 不适用

厦门三维丝环保股份有限公司

法定代表人：_____

罗祥波

2010 年 4 月 26 日